令和５年１０月１３日

関 係 各 位

龍ケ崎市教育委員会教育長 大古 輝夫

龍ケ崎市立龍ケ崎小学校校長 小倉  聡

令和４・５年度 茨城県金融広報委員会委嘱

 金 銭 教 育 研 究 発 表 会 の ご 案 内

 「ひと」「もの」「自分」を大切にし、

よりよい生活を目指そうとする児童の育成

 清秋の候 皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校では令和４・５年度の２年間、茨城県金融広報委員会より「金銭教育研究校」の

委嘱を受け、研究実践に努めてまいりました。そこで、２年間の研究のまとめとして、研究発

表会を下記のとおり計画いたしました。

 つきましては、ご多用とは存じますが関係の皆様にご参加いただき、ご指導・ご助言を賜り

ますようご案内申し上げます。感染症予防のため限られた参加者での開催といたします。ご理

解ご協力をお願いいたします。

記

１ 日  時  令和５年１１月１７日(金)  １３：２５～１６：２０

                      （受付 １３：００～）

２ 共  催  茨城県金融広報委員会 龍ケ崎市教育委員会 龍ケ崎市立龍ケ崎小学校

３ 会  場  龍ケ崎市立龍ケ崎小学校

         〒301－0000 龍ケ崎市 3316

          ℡ 0297－62－0042  FAX 0297－62－0080

                    E-mail 540301@sch.ibk.ed.jp

４ 講  師  茨城県金融広報アドバイザー          平澤 浩子 先生

龍ケ崎市教育委員会指導課課長補佐       稲垣 章一 先生

５ 日  程

  13:00     13:20   13:25        14:10  14:25         15:10 15:30      16:20

受付

移動

公開授業

休憩

移動

講演会

休憩
全体会

閉会行事

研  究  主  題

６ 公開授業 １３：２５～１４：１０

教 科 授 業 者 単   元 場  所

道 徳 黒田 茂紀 ものを大切に ２年１組

総 合 松立 未来  ほしいもづくりと販売 ４年１組

総 合 根本 盛司  「働く」ということ ６年１組

７ 講  演  １４：２５～１５：１０（会場：体育館）

講師  ダニエル カール（Daniel Kahl）氏

            プロフィール

出身：米国カリフォルニア州モンロビア市

学歴：パシフィック大学（カリフォルニア州ストットン市）

専攻：国際政治経済

語学：英語、ドイツ語、山形弁

専門分野：地理、世界史、言語、日米文化比較論、子供の教育

        演題  「オラの日米おもしろお金講座」

８ 全 体 会 １５：３０～１６：２０

（１）共催者あいさつ  茨城県金融広報委員会副会長 上野  淳 様

（２）研究発表・研究協議              池田 芳一 （研究主任）

（３）指導講評

  茨城県金融広報アドバイザー      平澤 浩子 先生

龍ケ崎市教育委員会指導課課長補佐      稲垣 章一 先生

 （４）謝辞                     小倉  聡 （校長）

９ 参加申込について

（１）申込方法   参加申込書により、ＦＡＸでお申し込み下さい。

（２）締  切   令和５年１１月６日（月）

（３）参加について 会場の都合上、各学校２名以内とさせていただきます。（学校長含

む）

10 その他

 （１）駐車場及び受付について

     来賓・講師の方は、通用門(西門)よりお入りいただき玄関前駐車場をご利用くださ

い。玄関で受付となります。

     一般会員・その他の先生方は、通用門(西門）より体育館前駐車場にご駐車くださ

い。受付は体育館入口となります。

 （２）体調が優れない場合は、来校をご遠慮ください。

11 問い合わせ先

   龍ケ崎市立龍ケ崎小学校 教頭 松田 啓寿

   電話 ０２９７－６２－００４２   ＦＡＸ ０２９７－６２－００８０

ＦＡＸ送信票 龍ケ崎市立龍ケ崎小学校 教頭 松田 宛

    ＦＡＸ番号 ０２９７－６２－００８０

                                    ※このまま送信してください。

「金銭教育研究発表会」参加申込

学 校 名 等

   報 告 者

    電話番号

職 名

氏    名

     【報告期限】 令和５年 1１月６日（月）までにＦＡＸにてお申込ください。

大

正

堀

川

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

セ
ン
タ
ー

正
門

東門

プ

ー

ル

倉庫

西
門

通
用
門

後

館
管
理
棟

前

館

・一般会員、その他の方はこ

ち らに駐車してください。

門

郵便局方面

竜

ヶ

崎

二

高

大統寺方面

進入禁止！

ここから進

入してくだ

さい！

門

体
育
館

進入禁止！

グラウンド

・来賓駐車